
Warszawa, dnia 23 grudnia 2024 r. 

Poz. 91 

  

Z A R Z Ą D Z E N I E  

M I N I S T R A  K L I M A T U  I  Ś R O D O W I S K A 1 )  

z dnia 20 grudnia 2024 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie zadań ochronnych dla Biebrzańskiego Parku 

Narodowego na lata 2024–2026  

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 1 i ust 3, art. 12 ust. 2 oraz art. 15 ust. 1 pkt 14 ustawy 

z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478). 

§ 1. W zarządzeniu Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 11 kwietnia 2024 r. w sprawie 

zadań ochronnych dla Biebrzańskiego Parku Narodowego na lata 2024–2026 (Dz. Urz. Min. 

Klim. i Środ. poz. 25) zarządza się co następuje: 

1) w załączniku nr 1 „Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń 

wewnętrznych i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń 

i ich skutków” w pkt I „Istniejące zagrożenia wewnętrzne” w tabeli lp. 14 otrzymuje 

brzmienie: 

14 Negatywne oddziaływanie na przyrodę 

Parku spowodowane działalnością 

człowieka, w szczególności: 

1) użytkowaniem gruntów niezgodnie z 

ich przeznaczeniem, w tym 

czasowym składowaniem biomasy 

na grądzikach, w obrębie aktualnych 

i potencjalnych stanowisk gatunków 

roślin lub zwierząt objętych ochroną 

gatunkową; 

1. Kontrola obszaru Parku, w tym 

monitoring wizyjny z wykorzystaniem 

fotopułapek i dronów. 

2. Zwalczanie przestępstw i wykroczeń 

w zakresie naruszania zakazów 

obowiązujących na obszarze Parku. 

3. Edukacja społeczeństwa w zakresie 

ochrony przyrody oraz roli zakazów 

obowiązujących w Parku. 

 

1) Minister Klimatu i Środowiska kieruje działem administracji rządowej – środowisko, na podstawie § 1 ust. 2 

pkt 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 2023 r. w sprawie szczegółowego zakresu 

działania Ministra Klimatu i Środowiska (Dz. U. poz. 2726). 



– 2 – 

2) nielegalnym pozyskiwaniem okazów 

roślin, zwierząt lub grzybów; 

3) wydeptywaniem lub umyślnym 

niszczeniem i uszkadzaniem 

stanowisk roślin, zwierząt lub 

grzybów; 

4) płoszeniem lub niepokojeniem 

zwierząt w związku z przebywaniem 

lub przemieszczaniem się ludzi w 

miejscach wyłączonych z 

udostępniania; 

5) nielegalnym wjazdem lub 

parkowaniem na obszarze Parku 

pojazdów, w szczególności quadów, 

motocykli i samochodów 

terenowych; 

6) duża liczba turystów lub 

odwiedzających Park skutkująca 

zaśmiecaniem obszaru Parku, 

wprowadzaniem biogenów do 

środowiska, hałasem oraz 

zagrożeniem pożarowym; 

7) pozostawianie psów bez nadzoru lub 

puszczanie psów luzem; 

8) nielegalne używanie bezzałogowych 

statków powietrznych (dronów) lub 

balonów 

4. Egzekwowanie zakazu wstępu do 

miejsc wyłączonych z udostępnienia. 

5. Oznakowanie obszarów Parku 

udostępnionych do zbierania grzybów, 

przez ustawienie tablic 

informacyjnych oraz upublicznianie 

informacji o takich obszarach. 

6. Ustawianie szlabanów i znaków z 

zakazami oraz tablic informacyjnych. 

7. Tworzenie ostoi oraz stref ochronnych 

gatunków roślin, zwierząt lub 

grzybów. 

8. Monitorowanie miejsc występowania 

cennych przyrodniczo gatunków 

roślin, zwierząt i grzybów. 

9. Kanalizowanie ruchu turystycznego 

przez określanie miejsc, szlaków oraz 

obiektów dostępnych dla turystyki. 

10. Przenoszenie presji turystycznej poza 

granice Parku przez poprawę i 

uatrakcyjnienie infrastruktury 

turystycznej w otoczeniu Parku. 

11. Współpraca, w szczególności z 

jednostkami samorządu terytorialnego, 

w zakresie poprawy i uatrakcyjnienia 

infrastruktury turystycznej w 

otoczeniu Parku. 

12. Utrzymanie istniejącej lub budowa 

nowej infrastruktury turystycznej, w 

szczególności wież i platform 

widokowych, kładek, parkingów, 

miejsc postojowych, pól 

namiotowych, wiat, zadaszeń, tablic i 

znaków informacyjnych oraz 

oznakowanie szlaków turystycznych. 

13. Współpraca z jednostkami samorządu 

terytorialnego w zakresie 

wyłapywania bezpańskich psów z 

obszaru Parku. 

14. Egzekwowanie ograniczeń w zakresie 

lotów balonami w przestrzeni 

powietrznej nad obszarem Parku. 



– 3 – 

15. Ograniczanie udostępniania 

przestrzeni powietrznej nad obszarem 

Parku dla dronów lub balonów. 

16. Usuwanie odpadów stałych i 

nieczystości płynnych 

2) w załączniku nr 2 „Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, z podaniem rodzaju, 

rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań”:  

a) w pkt I. „Zadania wspólne dla wszystkich rodzajów ochrony” w tabeli: 

– lp. 12 otrzymuje brzmienie: 

12 Utrzymywanie baz sprzętu do gaszenia 

pożarów i infrastruktury 

przeciwpożarowej wraz z systemem 

łączności  

6 sztuk Obszar Parku 

 

– lp. 16 otrzymuje brzmienie: 

16 Prowadzenie dyżurów 

przeciwpożarowych służb terenowych, 

pełnomocników dyrektora, operatorów 

ciągników oraz w punkcie alarmowo-

dyspozycyjnym 

Według 

potrzeb 

Obszar Parku 

 

– dodaje się lp. 24 i 25 w brzmieniu: 

24 Ochrona siedlisk przyrodniczych 

i występujących na nich gatunków roślin, 

zwierząt i grzybów przez nabywanie 

gruntów, w tym w ramach realizacji 

prawa pierwokupu  

Według 

potrzeb 

Obszar Parku 

 

25 Prowadzenie patroli przeciwpożarowych  Według 

potrzeb 

Obszar Parku 

 

b) po pkt I. „Zadania wspólne dla wszystkich rodzajów ochrony” dodaje się pkt Ia. 

w  brzmieniu: 

„Ia. Zadania wspólne dla obszarów ochrony czynnej i obszarów ochrony krajobrazowej 

Lp. Rodzaj zadań ochronnych  Rozmiar  Lokalizacja1)  

1 Ograniczenie liczebności populacji lisa 

(Vulpes vulpes) przez odstrzał 

redukcyjny, w celu ochrony ptaków, 

w  szczególności: cietrzewia (Lyrurus 

tetrix), rycyka (Limosa limosa), 

krwawodzioba (Tringa totanus), kulika 

wielkiego (Numenius arquata), czajki 

Według 

potrzeb 

Obszar ochrony czynnej i 

krajobrazowej  

  

 



– 4 – 

(Vanellus vanellus), kszyka (Gallinago 

gallinago), dubelta (Gallinago media), 

derkacza (Crex crex) i uszatki błotnej 

(Asio flammeus)   

2 Odstrzał redukcyjny jenota (Nyctereutes 

procyonoides) i szopa pracza (Procyon 

lotor)   

Według 

potrzeb 

Obszar ochrony czynnej 

i  krajobrazowej  

 

3 Odstrzał redukcyjny bażanta (Phasianus 

colchicus) w celu ochrony populacji 

cietrzewia (Lyrurus tetrix)  

Według 

potrzeb  

Obszar ochrony czynnej 

i krajobrazowej”  

c) w pkt II. „Sposoby ochrony czynnej ekosystemów na obszarach ochrony czynnej” 

w lit. B. „W lądowych ekosystemach nieleśnych” w tabeli: 

– lp. 5–7 otrzymują brzmienie: 

5 Ochrona siedliska przyrodniczego 

64102) Zmiennowilgotne łąki 

trzęślicowe (Molinion) przez: 

1) usuwanie krzewów oraz 

pojedynczych drzew, w 

szczególności brzozy (Betula spp.) i 

osiki (Populus tremula) i ich 

odrośli, z użyciem sprzętu ręcznego, 

z pozostawieniem pojedynczych 

dębów szypułkowych (Quercus 

robur) i dębów bezszypułkowych 

(Quercus petraea), wraz z 

wywiezieniem biomasy; w 

przypadku, gdy poziom wody 

uniemożliwi dojazd i wywóz 

biomasy z powierzchni bez 

naruszenia wierzchniej warstwy 

gleby, dopuszcza się zebranie jej w 

stogi do wywiezienia w dogodnych 

warunkach w późniejszym czasie; 

wykonanie zabiegu w terminie od 

dnia 16 sierpnia do końca lutego 

roku następnego; 

2) koszenie co roku lub co 2 lata z 

użyciem sprzętu ręcznego z jednym 

pokosem w roku w terminie od dnia 

1 września do dnia 1 marca roku 

następnego, z możliwością 

Według 

potrzeb 

Działki o numerach: 

1) 918, 919, 928, 929, 937, 

938, 940, 946, 952, 954 i 

958 obręb ewidencyjny 

Wólka Piaseczna, gmina 

Goniądz; 

2) 49, 52, 53, 64, 72–77, 80, 

81, 95, 96, 126–133, 135, 

136, 143, 144, 154, 155, 

166–168, 170, 171, 188–

190, 207, 217, 218, 231, 

294, 296, 297, 310, 329, 

331, 332, 335, 336, 341, 

345, 347, 359, 367, 377–

380, 384, 385, 427, 432, 

444, 445, 450, 451, 453, 

455, 480, 482, 484, 488, 

507, 509, 510, 515, 516, 

519, 524, 525, 536, 537, 

544–549, 554, 556, 559–

562, 565–570, 578, 579, 

581, 582, 587, 588, 598, 

599, 636, 637, 639, 645, 

812, 813, 815, 2524, 2594, 

2598, 2601, 2616, 2618–

2622, 2648, 2649, 2652, 

2653, 2657, 2658, 2679–

2681, 2683, 2697–2703, 



– 5 – 

pozostawienia fragmentów 

nieskoszonych na 5–20% 

powierzchni; w dwóch kolejnych 

pokosach należy pozostawić inne 

fragmenty nieskoszone; zebranie i 

usunięcie skoszonej biomasy w 

terminie do 2 tygodni po pokosie 

lub ułożenie siana w stogi; w 

przypadku, gdy poziom wody 

uniemożliwi dojazd i wywóz 

biomasy z powierzchni bez 

naruszenia wierzchniej warstwy 

gleby, dopuszcza się zebranie jej w 

stogi do wywiezienia w dogodnych 

warunkach w późniejszym czasie; 

3) koszenie mechaniczne co roku lub 

co 2 lata z jednym pokosem w roku 

w terminie od dnia 16 sierpnia do 

dnia 1 marca roku następnego, z 

możliwością pozostawienia 

fragmentów nieskoszonych 5–20% 

powierzchni; w siedliskach 

wodniczki (Acrocephalus 

paludicola) dopuszcza się koszenie 

corocznie 50% powierzchni, przy 

czym w dwóch kolejnych pokosach 

należy pozostawić inne fragmenty 

nieskoszone; zebranie i usunięcie 

skoszonej biomasy w terminie do 2 

tygodni po pokosie lub ułożenie 

siana w stogi, pryzmy balotowe; w 

przypadku, gdy poziom wody 

uniemożliwi dojazd i wywóz 

biomasy z powierzchni bez 

naruszenia wierzchniej warstwy 

gleby dopuszcza się zebranie jej w 

stogi lub pryzmy balotowe do 

wywiezienia w dogodnych 

warunkach w późniejszym czasie 

2711–2715, 2718, 2719, 

2721, 2729, 2731, 2736, 

2752 i 2754–2757 obręb 

ewidencyjny Wólka P-Łąki 

R. wsi, gmina Goniądz; 

3) 614/1, 622, 624, 661, 664–

666, 669–671, 674, 675 i 

711 obręb ewidencyjny 

Kapice, gmina Grajewo; 

4) 1260 obręb ewidencyjny 

Woźnawieś, gmina Rajgród; 

5) 885 obręb ewidencyjny 

Biele Suchowolskie, gmina 

Suchowola; 

6) 1718 obręb ewidencyjny 

Giełczyn, gmina Trzcianne; 

7) 728 obręb ewidencyjny 

Gugny Dz. Dobarz, gmina 

Trzcianne; 

8) 405/1, 580, 589, 1219/2, 

1336, 1338, 1351, 1378, 

1417obręb ewidencyjny 

Nowa Wieś-Bagno Ławki 

6 Ochrona siedliska przyrodniczego 

64402) Łąki selernicowe (Cnidion dubii) 

przez koszenie mechaniczne co roku lub 

co dwa lata; jeden pokos rocznie, z 

Według 

potrzeb 

Działki o numerach: 

1) 297/1 i 297/2 obręb 

ewidencyjny Wólka P-Dz. Ł. 

Szpakowo, gmina Goniądz; 



– 6 – 

możliwością pozostawienia fragmentów 

nieskoszonych na 5–20% powierzchni; 

w dwóch kolejnych pokosach należy 

pozostawić inne fragmenty nieskoszone; 

zebranie i usunięcie skoszonej biomasy 

w terminie do 2 tygodni po pokosie lub 

ułożenie siana w stogi, pryzmy 

balotowe; w przypadku, gdy poziom 

wody uniemożliwi dojazd i wywóz 

biomasy z powierzchni bez naruszenia 

wierzchniej warstwy gleby, dopuszcza 

się zebranie jej w stogi, pryzmy 

balotowe do wywiezienia w dogodnych 

warunkach w późniejszym czasie. 

Wykonanie wszystkich zabiegów 

powinno się odbyć w terminie od dnia 1 

sierpnia do dnia 1 marca roku 

następnego. Koszenie należy wykonać z 

zachowaniem następujących warunków: 

1) w obszarach występowania 

wodniczki (Acrocephalus 

paludicola) dopuszcza się koszenie 

całej powierzchni raz na dwa lata w 

terminie od dnia 16 sierpnia; 

2) w płatach siedliska nawiązujących 

składem florystycznym do łąk 

trzęślicowych, z udziałem takich 

gatunków jak: czarcikęsik Kluka 

(Sucissela inflexa) kosaciec 

syberyjski (Iris sibirica) i goryczka 

wąskolistna (Gentiana 

pneumonanthe), dopuszcza się 

koszenie raz na 2 lata z 

pozostawieniem 5–20% fragmentów 

niekoszonych, przy czym w 

kolejnych pokosach należy 

pozostawić inne fragmenty 

nieskoszone; 

3) w przypadku dużych płatów 

siedliska o powierzchni powyżej 10 

ha dopuszcza się koszenie corocznie 

50–80% powierzchni siedliska 

przyrodniczego; 

2) 461, 470, 492, 918, 927 i 

937 obręb ewidencyjny 

Wólka Piaseczna, gmina 

Goniądz; 

3) 113, 114/1, 121/1, 129, 132, 

133 i 134/1 obręb 

ewidencyjny Wólka P-

Klewianka, Krzecz., gmina 

Goniądz; 

4) 5 obręb ewidencyjny Wólka 

P-Ł/K Wólki P., gmina 

Goniądz; 

5) 236, 243, 258–260, 308, 

315, 316, 321–323, 698, 

700, 701 i 703 obręb 

ewidencyjny Kapice, gmina 

Grajewo; 

6) 46, 48, 53, 55, 57, 60–63, 

65, 67, 662, 663, 669, 670, 

1090/1, 1090/2, 1096, 1111, 

1114, 1123, 1129, 1147, 

1150, 1156, 1168/1, 1174, 

1189, 1192, 1195, 1249–

1252, 1255, 1256, 1261, 

1262, 1267–1270, 1273–

1276, 1281–1284, 1287, 

1288, 1402–1404, 1407, 

1410, 1412, 1413, 1422, 

1423, 1464, 1465, 1469, 

1470, 1473, 1474, 1479, 

1480, 1487, 1502–1505, 

1514–1517, 1528, 1529, 

1538, 1539, 1542–1551, 

1556–1560, 1757, 1759–

1761, 1767, 1769, 1770–

1772, 2644, 2647, 2651–

2655, 2658–2660, 2676, 

2677, 2682, 2692–2696, 

2699–2701 obręb 

ewidencyjny Biele 

Suchowolskie, gmina 

Suchowola; 



– 7 – 

4) w przypadku małych płatów 

siedliska o powierzchni do 5 ha 

dopuszcza się koszenie całości w 

danym roku 

7) 466 obręb ewidencyjny 

Jaziewo, gmina Sztabin; 

8) 368, 369, 457, 463 i 1341 

obręb ewidencyjny 

Giełczyn, gmina Trzcianne 

7 Ochrona siedliska przyrodniczego 

65102) Niżowe i górskie świeże łąki 

użytkowane ekstensywnie 

(Arrhenatherion elatioris) przez: 

1) koszenie z użyciem sprzętu 

ręcznego z jednym pokosem w 

roku, z możliwością pozostawienia 

5–20% powierzchni niekoszonej, w 

terminie od dnia 16 lipca do dnia 30 

listopada, przy czym w dwóch 

kolejnych pokosach należy 

pozostawić inne fragmenty 

nieskoszone; w przypadku gdy 

poziom wody uniemożliwi dojazd i 

wywóz biomasy z powierzchni bez 

naruszenia wierzchniej warstwy 

gleby dopuszcza się zebranie jej w 

stogi do wywiezienia w dogodnych 

warunkach w późniejszym czasie; 

2) koszenie mechaniczne z jednym 

pokosem w roku, z możliwością 

pozostawienia 5–20% powierzchni 

niekoszonej, w terminie od dnia 16 

lipca do dnia 30 listopada, przy 

czym w dwóch kolejnych latach 

należy pozostawić inne fragmenty 

nieskoszone; w przypadku, gdy 

poziom wody uniemożliwi dojazd i 

wywóz biomasy z powierzchni bez 

naruszenia wierzchniej warstwy 

gleby, dopuszcza się zebranie jej w 

stogi do wywiezienia w dogodnych 

warunkach w późniejszym czasie; 

jeśli kompleks objęty działaniem 

będzie miał powierzchnię poniżej 1 

ha dopuszczalne jest zrezygnowanie 

z pozostawiania powierzchni 

nieskoszonych i koszenie co roku 

Według 

potrzeb 

Działki o numerach: 

1) 537 obręb ewidencyjny 

Wólka Piaseczna, gmina 

Goniądz; 

2) 719–722 obręb ewidencyjny 

Gugny-Dz. Dobarz, gmina 

Trzcianne 



– 8 – 

całej działki; w siedliskach derkacza 

(Crex crex) rozpoczęcie koszenia od 

dnia 1 sierpnia; 

3) ekstensywny, całoroczny wypas 

konika polskiego przy obsadzie 

zwierząt od 0,3 do 1 DJP/ha, wraz z 

wykaszaniem niedojadów, w 

terminie od dnia 1 sierpnia do dnia 

30 listopada 

– lp. 9 i 10 otrzymują brzmienie: 

9 Ochrona siedliska przyrodniczego 

72302) Górskie i nizinne 

torfowiska zasadowe o 

charakterze młak, turzycowisk i 

mechowisk przez: 

1) usuwanie drzew, podrostu 

drzew oraz krzewów i ich 

odrośli z użyciem sprzętu 

ręcznego, z pozostawieniem 

wierzby lapońskiej (Salix 

lapponum), większych 

skupień brzozy niskiej (Betula 

humilis) i zwartych kęp 

zakrzewień i zadrzewień oraz 

pojedynczych okazów sosny 

zwyczajnej (Pinus sylvestris), 

wraz z wyniesieniem lub 

wywiezienie po 

zamarzniętym gruncie 

biomasy poza torfowisko; w 

przypadku niskiego poziomu 

wód gruntowych, 

gwarantującego zachowanie 

darni i wierzchniej warstwy 

gleby, dopuszczalne jest 

zebranie biomasy oraz jej 

wywóz, bezpośrednio po 

wyschnięciu; w przypadku, 

gdy poziom wody 

uniemożliwi dojazd i wywóz 

biomasy z powierzchni bez 

naruszenia wierzchniej 

Według 

potrzeb 

Działki o numerach: 

1) 60, 61, 63, 65, 66, 72, 73, 75–77, 

79, 80–85, 90 i 91 obręb 

ewidencyjny Kamienna Nowa, 

gmina Dąbrowa Białostocka; 

2) 638–640, 645, 647, 651, 655, 656, 

658, 660, 664/2, 665/1, 672, 675, 

677 i 701 obręb ewidencyjny 

Kamienna Stara, gmina Dąbrowa 

Białostocka; 

3) 847 obręb ewidencyjny 

Kropiwno, gmina Dąbrowa 

Białostocka; 

4) 32, 73, 75/1, 75/2, 80, 82, 87, 89, 

92, 97/1, 98/2, 99/1, 99/2, 100/2, 

103/2, 106–110 obręb 

ewidencyjny Szuszalewo, gmina 

Dąbrowa Białostocka; 

5) 2618 obręb ewidencyjny Wólka 

P-Łąki R. wsi, gmina Goniądz; 

6) 369/2, 405, 408, 412, 413, 490, 

491, 492, 494 i 499 obręb 

ewidencyjny Jałowo, gmina 

Lipsk; 

7) 368/1, 981, 984, 986, 988, 989, 

993/2, 1061/2, 1062, 1063 i 1292 

obręb ewidencyjny Lipsk, gmina 

Lipsk; 

8) 3, 5, 11, 26/1 i 26/2 obręb 

ewidencyjny Łoje Awissa, gmina 

Radziłłów; 



– 9 – 

warstwy gleby, dopuszcza się 

zebranie jej w stogi do 

wywiezienia w dogodnych 

warunkach w późniejszym 

czasie; wykonanie zabiegu w 

terminie od dnia 16 sierpnia 

do końca lutego roku 

następnego; w przypadku 

wystąpienia dogodnych 

warunków (zamarznięty 

grunt) wywóz biomasy do 

dnia 15 marca kolejnego 

roku; 

2) wycięcie podrostu drzew i 

krzewów, i ich odrośli oraz 

koszenie runi z użyciem 

sprzętu mechanicznego od 80 

do 100% powierzchni, z 

pozostawieniem wierzby 

lapońskiej (Salix lapponum) i 

większych skupisk brzozy 

niskiej (Betula humilis); 

częstotliwość zabiegu – raz, 

dwa lub trzy razy w okresie 3 

lat; dla zwartych obszarów o 

wielkości powyżej 20 ha, 

dopuszcza się coroczne 

koszenie 33% powierzchni, a 

dla obszarów silnie 

zakrzaczonych coroczne 

koszenie 50% powierzchni; w 

dwóch kolejnych pokosach 

należy pozostawić inne 

fragmenty niekoszone; 

3) usuwanie podrostu drzew i 

krzewów, i ich odrośli oraz 

koszenie runi z użyciem 

sprzętu ręcznego, od 50% do 

100% powierzchni lub 20% 

powierzchni corocznie; 

skoszona biomasa powinna 

być zebrana i usunięta z 

powierzchni, zakazuje 

9) 226/2, 364/5, 491, 539/1 i 539/2 

obręb ewidencyjny Ostrowie, 

gmina Sztabin; 

10) 191 obręb ewidencyjny Budy 

Jaskra, Dud. Lewonie, gmina 

Trzcianne; 

11) 10, 13 i 14 obręb Gugny, gmina 

Trzcianne; 

12) 52, 53, 55, 109/1, 109/2, 129/1, 

131/1, 135/2, 136/2, 448–457, 

624–641, 643, 645–648, 650–659, 

671, 679 i 680 obręb ewidencyjny 

Gugny Dz. Dobarz, Gmina 

Trzcianne; 

13) 120/2, 125/3, 132, 133/2, 140/2, 

141, 144, 145, 375, 377/1, 378, 

380/1, 381/2, 385/1 i 385/2 obręb 

ewidencyjny Gugny Dz. Guzy, 

Przytulanka, gmina Trzcianne; 

14) 140, 141/1, 141/2, 143, 145/1, 

145/2, 148/1, 148/2, 151, 156, 

158/1, 158/2 i 159 obręb 

ewidencyjny Gugny Dz. 

Konopczyn, gmina Trzcianne; 

15) 405/1, 412/1, 447/4, 451, 466, 

467, 472, 491, 492, 530, 532, 

559–563, 565/1, 565/3, 565/7, 

573, 575–578, 580, 589, 592, 594, 

595, 601, 602, 607, 608, 611, 

618–621, 626, 629–635, 639, 643, 

645–648, 651, 655, 656, 673, 737, 

739, 743, 747, 749, 751, 861, 867, 

870, 892, 901–910, 1135, 1163, 

1165, 1166/1, 1167/1, 1169/1, 

1171/1, 1173/1, 1175–1181, 

1183/1, 1186, 1188, 1189, 1191, 

1192/1, 1193–1196, 1199/1, 

1201/1, 1205/1, 1208, 1211, 1213, 

1216, 1219/1, 1219/2, 1230/1, 

1236/1, 1251–1253, 1261, 1262, 

1264/1, 1265, 1268, 1270, 1272, 

1273, 1274/1, 1275, 1277, 1281, 

1283, 1285–1294, 1296, 1299, 



– 10 – 

pozostawiania jej na 

powierzchni; w przypadku, 

gdy poziom wody 

uniemożliwi dojazd i wywóz 

biomasy z powierzchni bez 

naruszenia wierzchniej 

warstwy gleby, dopuszcza się 

zebranie jej w stogi do 

wywiezienia w dogodnych 

warunkach w późniejszym 

czasie; w siedliskach 

wodniczki (Acrocephalus 

paludicola) dopuszcza się 

koszenie corocznie od 20% 

do 50% powierzchni; przy 

czym w kolejnym roku należy 

pozostawić inne fragmenty 

niekoszone; wykonanie 

zabiegu w terminie od dnia 16 

sierpnia do końca lutego roku 

następnego; w przypadku 

wystąpienia dogodnych 

warunków (zamarznięty 

grunt) wywóz biomasy do 

dnia 15 marca kolejnego roku 

1300, 1302, 1304, 1305, 1307, 

1311, 1312, 1316–1318, 1337, 

1338, 1342–1346, 1348, 1350, 

1351, 1355, 1356, 1357/1, 1358, 

1359, 1367, 1368/1, 1369, 1378, 

1379, 1388, 1389, 1396, 1484, 

1553, 1554, 1559, 1562–1564, 

1566, 1567, 1582 obręb 

ewidencyjny Nowa Wieś-Bagno 

Ławki, gmina Trzcianne; 

16) 3, 5, 10–13, 15, 19, 22–25, 28, 29, 

31–33, 38, 42–44, 47–51, 54–56, 

58, 61, 62, 63/1, 63/2, 68, 97, 98, 

100, 103, 105–107, 112, 113, 116, 

130–133, 135–137, 139, 140, 142, 

144, 145, 147, 148, 153, 155, 

157–159, 161–163, 166–169, 363, 

367, 371, 374, 376, 377, 379, 380, 

383–387, 389–392, 395, 396, 402, 

404, 405, 408–412, 435–439, 

440–442, 445–450, 452, 453, 455, 

457, 458, 463, 465, 467, 468, 470, 

472, 474, 483, 485, 487–493, 

1264, 1271, 1269/1 i 1269/1 

obręb ewidencyjny Szorce, gmina 

Trzcianne 

10 Ochrona szuwarów 

wielkoturzycowych 

(Magnocaricion), zbiorowisk 

torfowiskowych oraz łąkowych 

przez koszenie ręczne lub 

mechaniczne, lub wypas – 

koszenie z jednym pokosem w 

roku, przy poziomie wody poniżej 

15 cm nad poziomem gruntu, od 

20% do 95% powierzchni, przy 

czym w kolejnych latach należy 

pozostawić inne fragmenty 

nieskoszone, wraz z usunięciem 

skoszonej biomasy; jeśli 

kompleks objęty działaniem 

będzie miał powierzchnię poniżej 

1 ha dopuszcza się koszenie 

Według 

potrzeb 

Działki o numerach: 

1) 1 obręb ewidencyjny Łąki W. 

Tajno Orzechówka, gmina 

Bargłów; 

2) 4, 65, 66, 72, 73, 75–77, 79, 80–

85, 87, 90, 91, 429, 435, 437, 438, 

443, 447, 457, 460 i 639 obręb 

ewidencyjny Kamienna Nowa, 

gmina Dąbrowa Białostocka; 

3) 638–640, 644/1, 664/2, 645, 647, 

651, 655, 656, 658, 660, 661, 663, 

665/1, 672, 675, 677, 680–684, 

693, 694, 700, 701, 860, 862, 

1071, 1072, 1081, 1253, 1255, 

1263, 1264, 1268, 1269, 1273, 

1276 obręb ewidencyjny 



– 11 – 

całości powierzchni; w 

przypadku, gdy poziom wody 

uniemożliwi dojazd i wywóz 

biomasy z powierzchni bez 

naruszenia wierzchniej warstwy 

gleby, dopuszcza się zebranie jej 

w stogi lub pryzmy balotowe, do 

wywiezienia w dogodnych 

warunkach w późniejszym czasie. 

Wykonanie zabiegu w terminie od 

dnia 16 lipca do końca lutego 

kolejnego roku. W przypadku 

wystąpienia dogodnych 

warunków zimowych 

(zamarznięty grunt, ujemne 

temperatury, pokrywa śniegowa), 

wywóz biomasy do dnia 15 marca 

kolejnego roku. Koszenie należy 

wykonać z zachowaniem 

następujących warunków: 

1) w okresie występowania 

wody gruntowej ponad 15 cm 

nad poziomem gruntu 

dopuszcza się tylko koszenie 

ręczne;  

2) dla zwartych obszarów o 

powierzchni do 5 ha 

dopuszcza się koszenie 

całości raz na 2 lata;  

3) koszenie turzycowisk o 

strukturze kępowej 

przynajmniej 1 raz w ciągu 3 

lat od 50% do 100% 

powierzchni lub koszenie 

ręczne co roku od 20% do 

80% powierzchni;  

4) w przypadku szuwarów o 

strukturze kępowej wysokość 

koszenia dostosowana do 

wysokości kęp – nieniszcząca 

struktury kęp;  

5) w obszarze występowania 

wodniczki (Acrocephalus 

Kamienna Stara, gmina Dąbrowa 

Białostocka; 

4) 290/1, 292/1, 296/1, 298/1, 304/1, 

308/1, 316/1, 324/1, 326/1, 330/1, 

332/1, 338/1, 342/1, 349, 354, 

406, 410, 554/1, 612, 613, 615, 

620/1, 718/1, 727/1, 729/1 i 740/1 

obręb ewidencyjny Małowista, 

gmina Dąbrowa Białostocka; 

5) 10/1, 14/1 i 30/1 obręb 

ewidencyjny Szuszalewo, gmina 

Dąbrowa Białostocka; 

6) 108/4, 108/7, 152/24, 152/37, 

216/1–216/3 obręb ewidencyjny 

Budne Żarnowo, gmina Goniądz; 

7) 321, 323, 326, 331, 333, 337, 340, 

348, 368, 319/2, 320/2, 322/1, 

335/1, 355/5, 361/1, 369/1 i 1621 

obręb ewidencyjny Dawidowizna, 

gmina Goniądz; 

8) 1367 obręb ewidencyjny 

Downary, gmina Goniądz; 

9) 56, 58, 64, 74, 75 i 146 obręb 

ewidencyjny M. Goniądz, gmina 

Goniądz; 

10) 123/1, 123/2, 126/3, 126/6, 134/1, 

139/5, 139/6–139/8, 145/1–145/7, 

148/1, 148/2, 153/2, 153/4, 157, 

159/1, 159/2, 162/5, 165/6, 165/7, 

174/10, 179/4, 181/2, 182/4 i 

184/2 obręb ewidencyjny 

Olszowa Dr. Kropiew, gmina 

Goniądz; 

11) 22, 38, 39, 48, 57, 58, 77/2, 103, 

111–113, 222, 223, 288, 290, 307, 

325, 326, 1324/3, 1340/3, 1341/4, 

1342/3, 1344/5, 1345/9, 1348/5, 

1348/6, 1350/3, 1350/4 i 1352/2 

obręb ewidencyjny Olszowa Dr. 

Za Twierdzą; 

12) 9, 14, 25, 34, 41, 45, 46, 48, 69, 

71, 75, 93, 94, 97, 104, 118, 123, 

137, 144, 154, 173, 174, 178, 180, 



– 12 – 

paludicola) koszenie od dnia 

16 sierpnia;  

6) w obszarze występowania 

derkacza (Crex crex) koszenie 

od dnia 1 sierpnia;  

7) w ostojach cietrzewia 

(Lyrurus tetrix) wykonanie 

zabiegów w terminie od dnia 

1 września do dnia 30 

listopada;  

8) w uzasadnionych 

przypadkach zalecany jest 

ekstensywny wypas zwierząt 

gospodarskich (do 1 DJP/ha), 

jako uzupełnienie koszenia 

lub w jego zastępstwie, w 

terminie od 15 maja do 31 

października (wypas koników 

polskich dopuszczalny 

całorocznie), waz z 

wykaszaniem niedojadów w 

terminie od 16 sierpnia do 15 

listopada 

182, 188, 204, 206, 215, 217, 223, 

234, 235, 259, 264/1, 271, 281, 

285, 292, 298, 302, 330, 331, 339, 

341, 345, 357, 359, 370, 378, 390, 

393, 399, 400, 405, 417, 419, 421, 

423, 426, 438, 452, 471, 505, 523, 

529, 531, 543, 554, 557, 567, 572, 

575, 596, 601, 607, 610, 618/1, 

619, 643, 648, 667, 669, 670, 674, 

683, 694, 695, 698, 700, 706, 720, 

732, 741, 746, 749, 751, 782, 783, 

787, 788, 832, 833, 846, 847, 901, 

1008, 1012, 1020, 1021, 1023, 

1034, 1039, 1047, 1053, 1077, 

1100, 1101, 1152, 1153, 1160, 

1161, 1163 i 1268 obręb 

ewidencyjny Olszowa Droga, 

gmina Goniądz; 

13) 23, 26, 31, 43, 47, 73 i 83 obręb 

ewidencyjny Osowiec, gmina 

Goniądz; 

14) 1, 3, 10/3, 11–13, 17, 20, 31/2, 36, 

37, 42, 43/1, 43/2, 44, 48–50, 64, 

66, 67, 69/1, 73, 78, 82–85, 87–

91, 93, 94 i 108 obręb 

ewidencyjny Wólka P-Bagno I, 

gmina Goniądz; 

15) 244/1, 244/2, 248/1, 248/2, 

251/1–251/4, 252/1, 252/2, 253/2, 

253/4, 259/1, 259/2, 260, 263, 

266, 267/1, 267/2, 268/1, 268/2, 

269/2, 269/3, 269/6, 272, 275/2, 

277, 280/1, 280/2, 281/4, 281/7, 

282/1, 282/2, 285/1, 285/2, 

287/1–287/3, 289/1, 289/3, 290/1, 

290/7, 292/2, 296/1, 296/2, 298/1, 

298/2, 299/1, 299/3, 300/1, 300/2, 

302/1, 302/2, 303/1, 303/2, 309/2, 

309/3, 309/4, 309/7 i 311/1–311/3 

obręb ewidencyjny Wólka P-

Bobrówka I, gmina Goniądz; 

16) 322, 323, 324/1, 325/3, 325/4, 

326/2, 328/2, 328/4, 330/1–330/3, 



– 13 – 

331/1, 331/2, 333/1, 333/2, 335/1, 

335/3, 337/1–337/5, 342/1 i 342/4 

obręb ewidencyjny Wólka P-

Bobrówka II, gmina Goniądz; 

17) 110–112, 133/1, 133/2, 135, 141, 

142, 177, 227, 254, 256–258, 267, 

273/1, 426, 443, 444, 447, 464, 

475–477, 489, 508, 509, 512, 517, 

518, 521, 526, 530, 531/1, 531/2, 

544, 549, 551, 552, 554, 560, 564, 

571, 577, 578, 585, 588, 600, 602, 

610, 613, 614, 625, 627, 629, 630, 

633, 635–641, 649/1, 657, 662, 

663, 670, 673, 674, 676, 684, 692, 

694–696, 698, 700, 701, 706, 707, 

713–715, 717, 720, 727, 735–737, 

771, 775, 776, 778, 780, 785, 786, 

792, 800, 802, 804, 807–812, 

816/1, 816/2, 835–843, 844, 849, 

850–852, 854, 856–858, 861, 862, 

870, 873, 874, 904, 905, 914–916, 

918, 925–927, 936, 938, 945, 946, 

951 i 957 obręb ewidencyjny 

Wólka Piaseczna, gmina 

Goniądz; 

18) 349, 370, 372, 383, 386, 397, 407, 

421, 422, 428, 429, 340/1, 340/2, 

341/1–341/4, 342/1, 342/4, 343/1, 

343/2, 344/1, 344/2, 348/2, 

361/1–361/3, 364/1, 364/2, 373/2, 

380/3, 381/3, 390/2, 391/1, 391/2, 

392/1, 392/4, 393/1, 393/2, 394/1, 

394/2, 394/3, 404/1, 404/4, 406/1, 

408/5, 409/1, 409/2, 412/2, 412/3, 

413/1, 413/2 i 426/5 obręb 

ewidencyjny Wólka P-Jaświły, 

gmina Goniądz; 

19) 699–701, 706/1, 708/1, 709, 713, 

715/1, 716/1, 716/2, 717, 718, 

719/1, 719/2, 725/1, 725/2, 726/2, 

729, 734, 735, 740/1, 741/2, 742, 

747, 753, 754, 757, 752/3, 756/1, 

756/2, 758/1–758/3, 761/1, 763/1, 



– 14 – 

763/2 i 765/1 obręb ewidencyjny 

Wólka P-Kalinówka, gmina 

Goniądz; 

20) 142/1, 142/2, 432/1, 432/2, 433/1, 

433/2, 436/1, 436/2, 437/1–437/8, 

438/1, 438/2, 439/1, 439/2, 

441/7–441/10, 442/1, 442/2, 

443/1, 443/2, 444/1, 444/2, 447/5, 

449/1, 449/2, 451/1, 451/4, 452/1, 

452/2, 453/3, 453/4, 454/1, 454/2, 

456/1, 456/2, 457/1, 457/2, 460/1, 

460/2, 461/1, 461/2, 462/1, 462/2, 

465/1, 465/2, 467/1, 467/2, 469/2, 

469/3, 469/5, 469/6, 470/1, 470/2, 

471/3, 471/4, 472/1–472/3, 474/1, 

474/2, 477/7, 477/8, 478/1, 478/2, 

479/1–479/4, 483/1, 483/2, 485/3, 

485/4, 486/5, 486/6, 487/1, 487/2, 

491/1, 491/2, 495/1, 495/2, 502/2, 

504/1, 504/2, 506/2–506/4, 507/1, 

507/2, 511/1, 511/2, 514/1, 514/2, 

517/1–517/6, 520/1–520/3, 

521/1–521/3, 522/1–522/3, 

524/1–524/3, 525/1, 525/2, 528/1, 

528/2, 529/1, 529/2, 530, 531, 

533/1 i 534/1 obręb ewidencyjny 

Wólka P-Klewianka, gmina 

Goniądz; 

21) 1/2, 1/3, 2/1, 2/3, 2/4, 3 i 5 obręb 

ewidencyjny Wólka P-Ł/K Wólki, 

gmina Goniądz; 

22) 22, 80, 153, 244, 247–249, 263–

265, 270, 271, 276, 280, 282, 288, 

321, 323, 497, 498, 577, 580, 

674–681, 692, 709, 713, 714, 727, 

728, 736, 738, 782, 847, 848, 850, 

877, 880, 882, 889, 891, 1379, 

1395, 1400, 1401, 1423, 1424, 

1552, 1579/3, 1584, 1586, 1588, 

1592, 1593, 1596, 1597, 1599, 

1615, 1620, 1624–1627, 1664, 

1665, 1668, 1671, 1673, 1674, 

1681, 1686, 1698, 1729, 1734, 



– 15 – 

1741, 1764, 1783, 1950, 1954, 

1960, 1964, 1966, 1983, 1985, 

1990–1992, 1996, 2022, 2025, 

2040, 2041, 2046, 2051, 2063, 

2136, 2172, 2343, 2499, 2553, 

2622, 2648, 2651, 2652–2655, 

2657–2659, 2679–2681, 2683, 

2688, 2690, 2691, 2693, 2694, 

2697, 2698, 2700, 2703, 2705, 

2707–2710, 2724–2727, 2729, 

2731, 2735–2752, 2755, 2757–

2759, 2761, 2762, 2764, 2765, 

2769, 2770, 2772–2776 i 2778–

2781 obręb ewidencyjny Wólka 

P-Łąki R. Wsi, gmina Goniądz; 

23) 157/2, 157/4, 158/2, 159, 165/1–

165/3, 169/1, 173/2, 179/2, 180/2, 

185, 186/2, 188/1, 188/2, 195/3, 

195/4, 198/1, 198/2, 201/1, 201/3, 

201/4, 202/1 i 202/3 obręb 

ewidencyjny Wólka P-Piwowary, 

gmina Goniądz; 

24) 4, 5/1, 6/1, 6/6, 7–11, 12/2, 14, 

19/1, 19/2, 20/1, 20/2, 20/4, 23/2, 

24/2, 25/1–25/3, 25/5, 27, 29, 30, 

32/1, 33, 34/2, 36/1, 37/1, 40, 42, 

46, 47, 53/2, 56–58, 61/1, 62/2, 

63/2, 72, 74, 76, 80, 81, 83, 84, 

86/1, 86/3, 86/5, 88/2, 95/2, 95/3, 

95/5, 95/6, 96/1, 96/2, 98/1, 99/1, 

99/2, 100/1, 100/2, 103/1, 103/3, 

104/6, 104/8, 105/1, 105/2, 106/2, 

106/4, 107/1, 107/2, 110/1, 111/1, 

111/3, 115/1, 116/1, 116/2, 118/1, 

118/2, 120/1, 120/2, 124/1, 124/2, 

125/3, 125/4, 127/1, 127/2, 128/1, 

128/2, 151, 160, 161, 165–167, 

346 i 349 obręb ewidencyjny 

Wólka P-Szaciły, gmina Goniądz; 

25) 285, 286, 288/1, 288/2, 289/5, 

290/2, 290/4, 291/1, 293/1, 293/2, 

293/3, 293/4, 293/5, 293/6, 299, 

300, 303, 311/1, 312/1, 312/2, 



– 16 – 

313/2, 315, 316/3, 317/1, 320/1, 

321/1, 323/1, 323/2, 324, 325/1 i 

327/3 obręb ewidencyjny Wólka 

P-Szpakowo, gmina Goniądz; 

26) 188, 204, 236, 243, 258–260, 263, 

315, 316, 326, 616–619, 623, 

625–627, 630, 631, 637–642, 644, 

648, 663, 665, 694, 695, 699, 701, 

702, 704, 706, 708, 712, 716, 717, 

720–722, 728, 733, 744, 745, 748, 

613/1, 614/1, 636/2 i 645/2 obręb 

ewidencyjny Kapice, gmina 

Grajewo; 

27) 220/1 obręb ewidencyjny 

Sojczynek, gmina Grajewo; 

28) 396, 398/1, 417/3, 418/1, 418/2, 

423/1, 423/2, 433, 548, 573/4, 

573/6, 573/8 i 576 obręb 

ewidencyjny Dolistowo Nowe, 

gmina Jaświły; 

29) 17, 21/3, 27/3, 47/1, 47/4, 48, 50, 

74/1, 74/2, 77/10, 77/7, 77/8, 

91/1, 91/2, 93, 110/2, 110/3, 

110/12, 110/14, 788, 789, 812, 

816, 822, 823, 828, 830, 834, 838, 

840, 856, 857, 859, 860, 861, 896 

i 898 obręb ewidencyjny 

Dolistowo Stare, gmina Jaświły; 

30) 974, 976–978 i 1048/3 obręb 

ewidencyjny Zabiele, gmina 

Jaświły; 

31) 618, 633, 644 i 645 obręb 

ewidencyjny Stary Rogożyn, 

gmina Lipsk; 

32) 321, 330, 334, 349, 360, 377, 379, 

686 i 689 obręb ewidencyjny 

Brychy, gmina Radziłów; 

33) 609/1, 609/2, 610/3, 611, 624/2, 

651, 656, 657, 661/2, 661/3, 662, 

664/3, 672, 710, 714/2, 726/1, 

726/2, 738/3, 767, 768/1, 768/2, 

777/1, 777/2, 779/1, 794/2, 803/3, 

808, 809/2, 811/1, 819/1, 819/4, 



– 17 – 

819/5, 830, 831, 840/1, 841/1, 

841/2, 842, 853/1, 880–882, 884, 

883/3, 883/4, 883/5, 887/2, 896/2, 

897/3, 899/4, 900, 907/2, 913/2, 

914/2, 916/1, 916/2, 917, 922, 

933/1, 941/2, 943, 958/1, 961 i 

992/4 obręb ewidencyjny 

Klimaszewnica, gmina Radziłów; 

34) 21, 49, 72, 73, 78, 102, 112, 

117/1, 118, 122, 130, 133, 134, 

140, 153, 156/2, 605, 606, 617, 

623–625, 633, 641, 648, 654, 659, 

661, 677, 695/1, 696/2, 697, 708, 

713, 714/1, 714/2, 715–734, 739, 

740/1, 741/2, 742–764, 786/2, 

787–813, 839/1, 841/1, 843, 845–

870, 909–926, 954–961, 963–973, 

1003, 1004, 1008, 1010–1014, 

1016, 1018–1028, 1062–1065, 

1099/2, 1100/2, 1101–1114, 

1115/2, 1117, 1129, 1133, 1135 i 

1137 obręb ewidencyjny Łoje 

Awissa, gmina Radziłów; 

35) 102, 117, 125–127, 155, 165, 168, 

169, 193, 213, 214, 224/1, 228, 

233, 234, 240, 350, 406, 427, 429, 

455, 461, 480, 487, 492, 511, 513, 

583, 588, 593, 596, 598, 612, 623, 

626–629, 634, 637, 651/2, 652, 

663 i 715 obręb ewidencyjny 

Mścichy Łąki, gmina Radziłów; 

36) 382/3, 386/1, 388/2, 390, 391, 

393/2, 395, 397/1, 397/2, 400/4, 

400/7, 405/1, 406/1, 406/3, 411/1, 

411/2, 414/2, 414/4, 425, 430/1, 

445/3, 446/2, 453/1, 454/2, 464/2, 

757, 763, 768, 775, 782, 791, 792, 

796, 754/2, 754/3, 790/1, 795/1 i 

795/2 obręb ewidencyjny 

Okrasin, gmina Radziłów; 

37) 10/2, 156, 220/3, 221/2, 222/2, 

224/4, 381, 387, 386/2, 390, 391 i 



– 18 – 

393/1 obręb ewidencyjny Sośnia, 

gmina Radziłów; 

38) 315, 316, 323/1, 341, 343, 356, 

357, 367, 384/1, 391, 392, 394 i 

399 obręb ewidencyjny Ciszewo, 

gmina Rajgród; 

39) 274/2, 275/2 i 276/2 obręb 

ewidencyjny Kuligi, gmina 

Rajgród; 

40) 63, 65, 67, 80–84, 88, 89, 119, 

123, 127, 131, 150–152, 154, 157, 

158, 160, 162–167, 169–173, 

177–179, 201/2, 202, 206, 207/1, 

218, 219, 224, 225, 233, 234, 236, 

239–242, 244, 247–251, 257, 258, 

261, 262, 266, 273, 274, 367, 368, 

485, 489, 493, 497, 501, 504, 506, 

508, 513, 515, 516, 519, 520, 522, 

576, 577, 659, 673, 689, 749–751, 

778, 786/1, 792–794, 823, 835, 

866, 867, 870, 871, 884, 885, 890, 

891, 929, 930, 935, 936, 943, 948, 

971–974, 979, 980, 983, 985, 

1002–1005, 1014–1017, 1022, 

1023, 1026–1029, 1039, 1040, 

1043, 1044, 1047, 1048, 1051, 

1052, 1056, 1059, 1067, 1073, 

1089/1, 1089/2, 1095, 1112, 1113, 

1124, 1130, 1148, 1149, 1155, 

1167/1, 1173, 1190, 1191, 1196, 

1214, 1220, 1221, 1228, 1237, 

1250, 1562, 2289, 2290, 2668, 

2669, 2709, 2710, 2745, 2746, 

2767, 2768, 2781, 2782, 2785, 

2786, 2797, 2809, 2812, 2821, 

2825, 2828, 2996, 3043, 3047, 

3054, 3055, 3060–3064, 3066 i 

3363/2 obręb ewidencyjny Biele 

Suchowolskie, gmina Suchowola; 

41) 30 obręb ewidencyjny 

Podhorodnianka, gmina 

Suchowola; 



– 19 – 

42) 5/5, 6/5, 6/6 6/17, 6/18, 6/41 i 7 

obręb ewidencyjny Dębowo, 

gmina Sztabin; 

43) 23, 32, 314–317 i 319–323 obręb 

ewidencyjny Jagłowo, gmina 

Sztabin; 

44) 45/9, 47, 50/14 i 51 obręb 

ewidencyjny Jasionowo 

Dębowskie, gmina Sztabin; 

45) 300, 315, 333/1, 423, 425, 443 i 

446 obręb ewidencyjny 

Jasionowo k. Krasnegobor, gmina 

Sztabin; 

46) 484 obręb Jaziewo, gmina 

Sztabin; 

47) 1, 3, 13, 15–17, 19, 20, 22, 27, 29, 

31, 33–35, 38, 42, 49/1, 82/3, 85, 

90/2 92, 107, 135, 136, 139, 140 i 

160 obręb ewidencyjny 

Kopytkowo, gmina Sztabin; 

48) 136/3, 137/4, 149/3, 182, 184/7, 

554 i 557 obręb ewidencyjny 

Krasnoborki, gmina Sztabin; 

49) 629, 630, 642, 645, 646, 658, 664, 

670, 674, 676/2, 678, 688–690, 

775, 794–797, 799–807, 809, 810, 

813–815, 821–823 i 825–837 

obręb ewidencyjny Krasnybór, 

gmina Sztabin; 

50) 136, 152/3, 152/4, 158/1, 158/2, 

158/3, 159/1, 159/2, 159/4, 159/5, 

159/6, 169/2, 175/1, 176/3, 176/4, 

178, 187, 226/2, 227–232, 460, 

461, 471/1, 471/2, 472/1–472/3, 

473/1, 473/2, 476/1, 476/3, 476/5, 

478/4, 478/5, 485, 491, 496/1, 

496/2, 508/3, 508/6, 508/8, 

508/10, 509/3 i 509/5 obręb 

ewidencyjny Mogilnice, gmina 

Sztabin; 

51) 311/1, 312, 317/3, 325/1, 326/1, 

327/1 i 330 obręb ewidencyjny 

Ostrowie, gmina Sztabin; 



– 20 – 

52) 54/2, 55/2, 73/4, 76/6, 79/1, 

106/5, 106/7 i 120/2 obręb 

ewidencyjny Polkowo, gmina 

Sztabin; 

53) 50/3 obręb ewidencyjny Wolne, 

gmina Sztabin; 

54) 2, 7, 9, 11, 22/9, 32, 34, 95, 100, 

101, 103, 104, 131/50, 132/49 i 

168 obręb ewidencyjny Budy, 

gmina Trzcianne; 

55) 5, 6, 8, 11, 13 i 24 obręb 

ewidencyjny Budy Dz. Budy, 

gmina Trzcianne; 

56) 158/1, 158/2, 165/4, 166/4, 166/6, 

170/1, 170/2, 171/1, 171/2, 177/1, 

179, 186/3, 187/1, 187/2, 190/1, 

190/2, 191 i 193 obręb 

ewidencyjny Budy Dz. Dzieżki, 

gmina Trzcianne; 

57) 4, 20, 27 i 28 obręb ewidencyjny 

Budy Dz. Gugny, gmina 

Trzcianne; 

58) 11, 13/1, 13/2, 20, 195, 196, 205, 

206, 210, 216/2, 217, 221/1 obręb 

ewidencyjny Budy Dz. Jask. Dud. 

Lewon, gmina Trzcianne; 

59) 767/1, 767/2, 775/1, 776/2, 777/1, 

779/3, 781, 783/3, 785/3, 787/1, 

792, 794/2, 800/1, 803/4, 803/6, 

803/7, 804/1, 815, 820/2, 821/1, 

829 i 831 obręb ewidencyjny 

Budy Dz. Kalin. Król., gmina 

Trzcianne; 

60) 128–130, 131/1, 131/2, 132/2, 

140/1, 140/2, 144/1, 144/2, 145/3, 

146/1, 146/2, 146/5, 146/6, 147/1, 

147/2, 148/1–148/6, 149/2, 149/3, 

150/1, 150/2, 161/1, 161/3, 162/1, 

162/2, 172/2, 172/4, 175/1–175/3, 

175/5–175/8, 175/10, 176/1 i 

176/2 obręb ewidencyjny Budy 

Dz. Kołodzież., gmina Trzcianne; 



– 21 – 

61) 691, 694, 706, 707, 720, 722, 724, 

728 i 755 obręb ewidencyjny 

Budy-Dz. Milewskie; 

62) 172/2, 173, 178/1, 179, 181/1, 

181/2, 182, 194/4, 196/2, 197/6, 

198/5, 202/6, 202/7, 207/4, 214/6, 

214/7, 215/3 i 218/1 obręb 

ewidencyjny Budy-Dz. 

Potoczyzna, gmina Trzcianne; 

63) 57, 60/1, 60/2, 61/3, 62, 63, 334, 

331/1, 335/2, 339, 340/1, 340/2, 

341/1, 348/2, 348/4, 350/1–350/4, 

352/5 i 352/7 obręb ewidencyjny 

Budy-Dz. Przytulanka-CI, gmina 

Trzcianne; 

64) 49, 54, 57 i 61 obręb ewidencyjny 

Budy-Dz. Rekle, gmina 

Trzcianne; 

65) 97/2, 106/2, 111, 118/2, 120/3, 

124/2, 126/2, 133/1, 137/1, 137/2, 

153/2, 155/2, 156/2, 156/3, 158, 

162/2, 163/2, 164, 173/1, 174, 

178, 183, 184/2, 184/3, 184/4, 

185/1, 185/2 i 186 obręb 

ewidencyjny Budy-Dz. Zalesie i 

Zuci, gmina Trzcianne; 

66) 1, 7, 361, 1187, 1199, 1243, 1244, 

1314, 1330, 1358, 1436, 1478, 

1500, 1531, 1580, 1606–1608, 

1621, 1623, 1624, 1628, 1629, 

1631, 1632, 1641–1643, 1652/2, 

1652/3, 1654, 1658, 1661, 1664, 

1665, 1668, 1682, 1684, 1690–

1692, 1695, 1705, 1710, 1712 i 

1718 obręb ewidencyjny 

Giełczyn, gmina Trzcianne; 

67) 72/1, 80/1, 81/1, 81/2 i 82 obręb 

ewidencyjny Gugny, gmina 

Trzcianne; 

68) 2/1, 7/1, 7/2, 8, 20/2, 21, 29, 34, 

45/2, 45/4, 47, 59, 63, 65/1, 69/1, 

73, 74, 75/1, 76, 80 obręb 



– 22 – 

ewidencyjny Gugny-Dz. 

Boguszewo, gmina Trzcianne; 

69) 40, 43, 47/1, 51–53, 102, 103, 

109, 111, 112, 144/1, 144/2, 148–

155, 176–179, 183–191, 191/1, 

191/2, 192–197, 197/1, 197/3, 

197/4, 198–200, 200/1, 200/2, 

201, 201/1, 202–208, 210–220, 

227–235, 235/1, 236, 236/3, 

236/6, 237–245, 245/2, 246–263, 

270/2, 271–274, 274/1, 274/4, 

275–277, 277/2, 278, 278/1, 

278/3, 278/4, 279, 279/1, 279/3, 

280, 281, 281/2, 282, 283, 283/2, 

284–287, 287/1, 288–291, 291/4, 

292–300, 300/1, 300/2, 301, 314–

329, 356–390, 437, 472, 473, 522, 

534, 535, 556, 559, 565, 572, 573, 

580, 581, 589, 590, 595, 598, 599, 

601–607, 615–621, 714, 727, 728, 

737, 740, 746, 747, 794, 795 i 

802 obręb ewidencyjny Gugny-

Dz. Dobarz, gmina Trzcianne; 

70) 388/1, 388/2, 390/1, 390/2, 391/1, 

391/2, 398/1 i 398/2 obręb 

ewidencyjny Gugny-Dz. Guzy, 

Przyt., gmina Trzcianne; 

71) 165 obręb ewidencyjny Gugny-

Dz. Kalin. Kość., gmina 

Trzcianne; 

72) 120, 121/1, 121/2, 123, 129, 134, 

136/1 i 136/2 obręb ewidencyjny 

Gugny-Dz. Konopczyn., gmina 

Trzcianne; 

73) 1570–1572 obręb ewidencyjny 

Gugny-Dz. Krypno Koś., gmina 

Trzcianne; 

74) 408, 409, 412, 413, 414/1, 415/2, 

416/1, 416/2, 419/1, 492/1, 492/2, 

493/1, 495/2, 497/1, 497/2, 500/1 

i 501 obręb ewidencyjny Gugny-

Dz. Krypno Wielkie, gmina 

Trzcianne; 



– 23 – 

75) 7, 8, 14, 22, 26, 28, 123, 160 i 

161 obręb ewidencyjny Gugny-

Dz. Niewiarowo, gmina 

Trzcianne; 

76) 1/1, 2–5, 8–10, 12, 14, 16, 20, 27, 

35, 36, 38, 42, 43, 46, 53–55, 58, 

59, 67, 68, 72–74, 76, 79, 80, 83, 

85/1, 96, 97, 101, 102, 104, 105, 

110, 125, 126, 129–132, 135–137, 

139, 142, 143/1, 143/2, 147, 151, 

152, 156, 157, 159, 167–169, 

171/1, 175–178, 180–182, 187/1, 

191/2, 193–196, 199, 201, 202, 

204, 205, 207, 210, 211, 213–217, 

219, 223, 226, 227, 230, 234, 238, 

244, 248, 251, 254, 259, 267, 269, 

274, 276, 277, 279, 280/3, 283, 

285, 287, 289, 290, 298, 299, 308 

i 310 obręb ewidencyjny Gugny-

Dz. Zastocze, gmina Trzcianne; 

77) 46, 47, 54, 62, 63, 66, 67, 70, 71, 

81, 82/1, 87, 88/1, 90, 91/1, 93, 

94/1, 96, 97/1, 102, 104/1, 105, 

107/1, 111, 114/1, 118, 120/1, 

121, 129, 136/1, 138, 148/2, 

173/1, 174, 182, 183, 210, 220, 

235, 236, 239–241, 243, 255, 

258/1, 261/1, 262, 274, 276, 279, 

284–289, 292–294, 296, 298, 306, 

308, 310, 316, 318, 320, 321, 328, 

336, 338, 339/1, 341, 343, 350–

352, 354, 358, 368, 370, 373, 374, 

376, 377/1, 380/1, 389–391, 395, 

400, 401, 404/1, 405/1, 409, 410, 

412/1, 439/1, 439/3, 442/1, 442/2, 

442/3, 447/4, 448, 451, 456, 457, 

459, 470, 479, 529, 536/1, 537–

539, 545–549, 551, 556, 589, 659, 

668–670, 673, 676, 677, 684–686, 

688, 690, 691, 693–695, 699–701, 

710, 711, 713–715, 719–721, 726, 

727, 728, 732, 733, 843–845, 847, 

848, 852, 875, 879, 880–882, 



– 24 – 

884–888, 890, 896–899, 922, 935, 

1144, 1155, 1205/1, 1242/1, 

1247/1 i 1410 obręb ewidencyjny 

Nowa Wieś-Bagno Ławki, gmina 

Trzcianne 

d) w pkt III. „Sposoby ochrony czynnej ekosystemów na obszarach ochrony 

krajobrazowej” w lit. A. „W ekosystemach leśnych” w tabeli uchyla się lp. 2–4; 

3) w załączniku nr 3 „Opis sposobów czynnej ochrony gatunków roślin i zwierząt”:  

a) w pkt I. „Zadania wspólne dla wszystkich rodzajów ochrony” w tabeli lp. 1 

otrzymuje brzmienie: 

1. Orlik grubodzioby 

(Clanga clanga) 

Zwiększenie sukcesu 

lęgowego orlika 

grubodziobego (Clanga 

clanga) przez wybieranie z 

gniazd jaj lub młodszych 

piskląt (grupa Abel) 

narażonych na zabicie przez 

silniejsze z nich (grupa 

Kain) oraz odchowanie ich 

w sztucznych warunkach 

wolierowych 

1. Pobieranie z gniazd orlików 

grubodziobych (Clanga 

clanga) lub par mieszanych 

jednego jaja lub młodszego 

pisklęcia w celu odchowu 

wolierowego. W przypadku, 

gdy w gnieździe będzie tylko 

jedno zalężone jajo lub jedno 

pisklę, będą one pozostawiane 

w gnieździe. 

2. Adaptacja i remont 

pomieszczeń do wykluwania i 

odchowu piskląt.  

3. Budowa wolier I-ego i II-ego 

stopnia oraz platformy 

żerowiskowej.  

4. Budowa ogrodzenia.  

5. Przebudowa linii 

energetycznej.  

6. Doprowadzenie energii 

elektrycznej do woliery II-ego 

stopnia. 

7.  Budowa drogi gruntowej 

b) w pkt II. „Sposoby czynnej ochrony gatunków roślin i zwierząt na obszarach ochrony 

czynnej” w lit. B „Czynna ochrona gatunków zwierząt” w tabeli: 

– lp. 1 otrzymuje brzmienie: 



– 25 – 

1 1. Wodniczka 

(Acrocephalus 

paludicola).  

2. Dubelt (Gallinago 

media).  

3. Orlik grubodzioby 

(Clanga clanga).  

4. Błotniak łąkowy 

(Circus pygargus).  

5. Derkacz (Crex 

crex).  

6. Rycyk (Limosa 

limosa).  

7. Kulik wielki 

(Numenius 

arquata).  

8. Krwawodziób 

(Tringa totanus).  

9. Uszatka błotna 

(Asio flammeus).  

10. Cietrzew (Lyrurus 

tetrix).  

11. Czajka (Vanellus 

vanellus).  

12. Kszyk (Gallinago 

gallinago) 

Koszenie runi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koszenie ręczne lub 

mechaniczne wraz ze zbiorem i 

wywozem biomasy na 

obszarach będących 

siedliskami gatunków 

poddanych ochronie, przy 

czym w każdym płacie należy 

część obszaru pozostawić 

nieskoszoną (w każdym roku 

należy pozostawić nieskoszony 

inny fragment płatu). Wywóz 

biomasy nie może powodować 

niszczenia darni, gleby oraz 

roślinności. Zaleca się 

wywożenie biomasy przy 

niskich stanach wód 

gruntowych lub po 

zamarzniętym gruncie. Zabieg 

realizowany według potrzeb. 

Należy zachować następujące 

zasady: 

1) w przypadku 

występowania wodniczki 

(Acrocephalus paludicola) 

należy pozostawić co 

najmniej 50% nieskoszonej 

powierzchni w przypadku 

koszenia maszynowego i 

co najmniej 20% w 

przypadku koszenia 

ręcznego; 

2) w przypadku pozostałych 

gatunków należy 

pozostawić od 5% do 85% 

nieskoszonej powierzchni; 

3) obszary tokowisk dubelta 

(Gallinago media), na 

których stwierdzono 

więcej niż 5 tokujących 

samców, należy kosić 

ręcznie; 

4) w przypadku 

występowania wody 



– 26 – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gruntowej ponad 15 cm 

nad poziomem gruntu 

dopuszcza się wyłącznie 

koszenie ręczne; 

5) zebranie skoszonej 

biomasy w stogi lub bele 

powinno nastąpić w 

terminie 3 tygodni od 

skoszenia; w przypadkach 

wystąpienia warunków 

uniemożliwiających zbiór 

biomasy bez zagrożenia 

dla środowiska 

przyrodniczego, termin ten 

można przedłużyć do 

czasu ustąpienia tych 

warunków; 

6) zabieg może być 

nierealizowany w 

przypadku braku 

możliwości wykonania 

koszenia ręcznego i 

wystąpienia wody 

gruntowej 15 cm powyżej 

powierzchni gruntu 

utrzymującego się przez 

okres od 15 sierpnia do 15 

lutego roku kolejnego; 

krótkotrwałe poprawienie 

się w tym okresie 

warunków pogodowych 

(od 1 do 14 następujących 

po sobie dni) nie uznaje się 

za wystarczające do 

podjęcia zabiegu. Termin 

realizacji zabiegu: 

1) rozpoczęcie koszenia: 

a) od 1 sierpnia w obszarze 

występowania derkacza 

(Crex crex), 

b) od 16 sierpnia w obszarze 

występowania wodniczki 

(Acrocephalus paludicola); 



– 27 – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wypas zwierząt 

gospodarskich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wycinanie drzew i 

krzewów 

c) od 16 lipca, w przypadku 

pozostałych gatunków; 

2) zakończenie koszenia do 

30 listopada; 

3) wywóz biomasy do 15 

lutego, w przypadku 

utrzymywania się 

dogodnych warunków 

zimowych (zamarznięty 

grunt, ujemne temperatury, 

pokrywa śniegowa) do 

dnia 15 marca. 

Wypas zwierząt gospodarskich 

jako uzupełnienie koszenia lub 

w jego zastępstwie, przy 

obsadzie do 1DJP/ha, wraz z 

wykaszaniem niedojadów w 

trakcie lub po zakończeniu 

wypasu. Zabieg realizowany 

według potrzeb w terminach: 

1) wypas koników polskich – 

cały rok; 

2) wypas pozostałych 

zwierząt od 15 maja do 31 

października; 

3) wykaszanie niedojadów od 

16 sierpnia do 15 

listopada; 

4) wywóz biomasy do 15 

lutego. 

Wycinanie drzew i krzewów, 

wraz z usunięciem biomasy; 

zabieg może nie być 

realizowany w przypadku 

braku możliwości wykonania 

go ręcznie i wystąpienia wody 

gruntowej 15 cm powyżej 

powierzchni gruntu 

utrzymującego się przez okres 

od 15 sierpnia do 15 lutego; 

krótkotrwałe poprawienie się w 

tym okresie warunków 

pogodowych (od 1 do 14 



– 28 – 

– lp. 5 otrzymuje brzmienie: 

5 Gatunki ptaków i ssaków 

(z wyłączeniem 

niedźwiedzia brunatnego 

(Ursus arctos), żubra 

(Bison bonasus), kozicy 

(Rupicapra rupicapra), 

fokowatych i waleni)  

 

Prowadzenie Ośrodka 

Rehabilitacji Zwierząt  

 

1. Leczenie i rehabilitacja 

dzikich zwierząt 

trafiających do Ośrodka.  

2. Utrzymanie, 

modernizacja obiektów 

infrastruktury Ośrodka i 

ich rozbudowa oraz 

zakup sprzętu i 

akcesoriów niezbędnych 

do jego prowadzenia.  

3. Eutanazja osobników 

zwierząt, które z powodu 

obrażeń, urazów lub 

chorób nie tylko nie będą 

w stanie wrócić do 

środowiska naturalnego, 

ale ich stan uniemożliwia 

im funkcjonowanie w 

niewoli bez codziennego 

znoszenia bólu, 

prowadzona w sposób 

humanitarny polegający 

na zadawaniu przy tym 

minimum cierpienia 

fizycznego i 

psychicznego, za 

pomocą środków 

podawanych w iniekcji, 

używanych do eutanazji 

zwierząt.  

4. Przetrzymywanie 

zwierząt, które nie mogą 

wrócić do natury 

– dodaje się lp. 14 w brzmieniu: 

następujących po sobie dni) nie 

uznaje się za wystarczające do 

podjęcia zabiegu. Zabieg 

realizowany według potrzeb w 

terminie od 16 sierpnia do 15 

lutego 



– 29 – 

14 Nietoperze 

(Chiroptera) 

1. Poprawa 

jakości siedlisk 

dla nietoperzy 

(Chiroptera) w 

okresie 

pozazimowym. 

2. Poprawa stanu 

zachowania 

zimowisk 

1. Zwiększenie liczby dostępnych 

schronień dla kolonii rozrodczych 

przez zawieszenie sztucznych 

schronień, w szczególności budek 

szczelinowych; konserwacja 

schronień w okresie hibernacji. 

2. Konserwacja, zabezpieczenie i 

przystosowanie obiektów 

antropogenicznych (schronów, 

piwnic); zadanie realizowane w 

okresie pozazimowym 

4) w załączniku nr 6 „Wyznaczenie miejsc do połowu ryb” w tabeli lp. 2 i 3 otrzymują 

brzmienie: 

2 Biebrza na odcinku od ujścia Wissy do Narwi z prawego brzegu Biebrzy i z łodzi, z 

wyłączeniem starorzeczy w okresie od 1 lutego do 15 lipca, działki o numerach: 

1) 694, 706 i 709 obręb ewidencyjny Brychy; 

2) 367 i 368 obręb ewidencyjny Budy–dział Zofiówka; 

3) 468 obręb ewidencyjny Pluty; 

4) 442 i 445 obręb ewidencyjny Gugny–dział Dobarz; 

5) 1, 251, 312 i 387 obręb ewidencyjny Nowa Wieś–Bagno Ławki; 

6) 307 obręb ewidencyjny Mocarze; 

7) 181 i 182 obręb ewidencyjny Szostaki; 

8) 970, 1193 i 1464 obręb ewidencyjny Giełczyn; 

9) 431 obręb ewidencyjny Sieburczyn 

3 Jegrznia na odcinku od północnej granicy Parku do mostu w Ciszewie z prawego brzegu 

rzeki i z łodzi, z wyłączeniem starorzeczy w okresie od 1 lutego do 15 lipca, działki o 

numerach: 

1) 199/2 obręb ewidencyjny Woźnawieś; 

2) 384 i 388 obręb ewidencyjny Kuligi; 

3) 39, 134 i 2782 obręb ewidencyjny Wólka Piaseczna–łąki różnych wsi 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 

 

MINISTER KLIMATU 

I ŚRODOWISKA 

Paulina Hennig-Kloska 


